
   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

I 

Inhaltsverzeichnis Findbuch Nachlass Prof. Wilhelm Jost 
 
 
 
 
Vorwort................................................................................................................................................................. II 
 
1.1 Tätigkeit in Stuttgart ..................................................................................................................................... 1 
1.2 Tätigkeit in Stuttgart und Dresden ........................................................................................................... 12 
1.3 Tätigkeit in Dresden .................................................................................................................................... 15 
1.3.1 Lehre / Vorlesungen / Übungen ............................................................................................................. 20 
2. Literatur, Drucke, Materialsammlungen ................................................................................................... 21 
3. Privates ............................................................................................................................................................. 22 
 
Ortsindex .............................................................................................................................................................. 23 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 23 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 23 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

II 

Vorwort 
Prof. Wilhelm H. Jost 
 
-28.02.1887 in Zwickau geboren  
-1906 - 1910 Studium der Architektur in Dresden und Stuttgart (vermutlich bei Prof. Schmitt-
henner und Prof. Dollinger) 
-1911 Architekt in versch. Architekturbüros in Stuttgart … u. a. Mitarbeiter und Geschäfts-
führer in der Beratungsstelle für das Baugewerbe in Stuttgart 
-1914 freier Architekt  
-1914 - 1918 Ausbildung zum Regierungsbaumeister u. a. bei Militärbauämtern in Württem-
berg  
-1919 Assistent und später Dozent unter Schmitthenner an der TH Stuttgart (er nennt Sch-
mitthenner seinen Freund), viele Arbeiten an Kirchbauten (auch Neubauten)  
(Sakralbau), öffentlichen Bauten (Profanbau) oder bürgerlichen Einfamilienhäusern v. a.  im 
Raum Stuttgart 
-1926 Prof. an der TH Stuttgart 
-1926/27 gleichzeitig Architekt in Stuttgart und Dresden. In Dresden ab 01.10.1928 bis 1945 
o. Prof. für Gebäudelehre 
-1937 - 1945 Einsetzung als Rektor der TH Dresden.  
Arbeiten: Sportplatz THD, Kameradschaftshaus, Gästehaus des Gauleiters Mutschmann in 
Tharandt, Einfamilienhäuser in Hellerau und Villen in Loschwitz. 
Mitarbeit an der neu eröffneten Hochschule in Linz.  
1945 noch Entwürfe zu Umbauten von Baracken für Wohnzwecke. 
 
Wegen seiner Unterstützung und Haltung zum Nazideutschland als Rektor der TH Dresden, 
wurde Jost im Januar 1946 von der sowjetischen Besatzungsmacht verhaftet und zur 
Zwangsarbeit nach Russland (Lager Saratow) deportiert.  
Dort verstarb er am 15.08.1948 im Lazarett Wolsk bei Saratow. 
 
Seine Ehefrau war die Malerin Lydia F. Jost, geb. Schäfer. Die Ehe blieb kinderlos.  
 
 
 
 
Bestandsbearbeitung und Hinweise für Benutzer  
 
 
Der wissenschaftliche Nachlass von Prof. Jost wurde Anfang der 1960er Jahre durch die 
Witwe Lydia Jost Herrn Prof. Rettig, Direktor des Lehrstuhls für Baukonstruktions- und Ent-
wurfslehre, übergeben. Nach dem Ableben von Frau Lydia Jost und intensiver Sichtung der 
Unterlagen durch Herrn Prof. Rettig wurden diese Materialien wiederum dem Universitäts-
archiv der TU Dresden 1965 zur Übernahme angeboten. Im Universitätsarchiv lagerten die 
Archivalien über viele Jahre in großen Blechkisten. Vor allem aus politischen Gründen hielt 
man die Unterlagen unter Verschluss.  
Etwa seit Mitte der 1990er Jahre wurden vermehrt Nachfragen und Recherchen zur Tätig-
keit von Jost im Universitätsarchiv registriert. Ebenfalls konnten weitere Materialsammlun-
gen und Literatur von Jost durch das Archiv übernommen werden. In diesem Zusammen-
hang entschloss sich die Bearbeiterin diesen Nachlass grob zu sichten und zu verzeichnen. 
Mit Einführung einer Archivsoftware zur Erschließung von Archivbeständen und Nachlässen 
konnte die Verzeichnung wesentlich intensiviert werden. Gleichzeitig ermöglichte die zu-

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

III 

nehmende Nutzung des Internets eine bessere Zuordnung und Beschreibung  von Objekten 
im Stuttgarter sowie im Sächsischen Raum.   
Inhaltlich besteht dieser Nachlass überwiegend aus Unterlagen seiner Tätigkeit in und um 
Stuttgart. Hinzu kommen Archivalien aus seiner Tätigkeit als Architekt und teilweise als 
Hochschullehrer in Dresden.  
Die Materialien aus seiner Rektoratstätigkeit an der TH Dresden sowie private Unterlagen 
sind in diesem Nachlass nur in geringem Umfang überliefert. Es gibt Anhaltspunkte, dass 
vor allem die Unterlagen zur Rektoratstätigkeit im Februar 1945 im damaligen Rektoratsge-
bäude am Bismarckplatz  verbrannt sind.   
 
An dieser Stelle wird angemerkt, dass die z. T. aufwändigen Erschließungs- und Verzeich-
nungsarbeiten noch nicht ganz abgeschlossen sind.  
 
 
 
Zitierweise: 
Bei Veröffentlichungen der Quellen aus dem Nachlass Jost ist folgende Zitierweise anzuge-
ben:  
UA der TU Dresden, NL Jost, Nr. 
 
 
 
Universitätsarchiv der TU Dresden  
J. Wiese  
Dresden, 2008 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

1 

1.1 Tätigkeit in Stuttgart 
  1910 - 1920 
40 

Tafeln mit Entwürfen von Jost 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen von Möbelstücken. - Neufassung des Quellhauses von 
Ditzenbach. - unterschiedliche Wohnhäuser. 

 
  1910 - 1920 (1930) 
41 

Tafeln mit Entwürfen von Jost 
Enthält u. a.: Entwürfe für die Teilnahme an Wettbewerben, tw. Fotoaufnahmen. - 
Turnhalle in Jagstfeld etwa 1930. 

 
  1916 - 1917, 1920 
2 

Offiziers-Gefangenenlager Ellwangen 
Enthält u. a.: sw-Fotografien und Postkarten. - Druckschriften. - Entwürfe von Jost 
(Kopien bzw. Pausen) u. a. für Wohnhäuser auf der Wolfgangshöhe. 

 
  1919 - 1920 
117 

Stadterweiterung Böblingen - Wettbewerb 
Enthält u. a.: Pläne. - Entwurfszeichnungen (Tusche). - Luftaufnahmen (z. T. Überfor-
mat) 
Die Überformate werden in einen Zeichnungsschrank eingelagert! 

 
  1925 
143 

Zeichnungen und Entwürfe der Papierfabrik Sebnitz, Lagergebäude 
Enthält u. a.: Kopfbau ausgeführt als Wohnhaus, Schandauer Str. 

 
  November 1925 
16 

Handschriftlicher Entwurf seiner Antrittsrede in Stuttgart 
Enthält auch: Vortäge: "Friedhofskunst" und "Württembergischer Kirchenbau" 

 
  1924 - 1926 
138 
Gebäudeteile 

Glockenstühle, Dachreiter, Turmhähne 
Enthält u. a.: Dachkonstruktionen Bavendorf, Hellershof, Hegensberg, Fellbach, 
Schelklingen, Eschenau, Seifhennersdorf?, 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

2 

  vermutlich um 1910 
137 
Inneneinrichtungen 

Entwurfszeichnungen für ein Teeservice  
mit der Bezeichnung "Blechmusik" (Bleistift/Tusche) 
Enthält: Zeichnungen der Teekanne, der Rahm-Kanne, der Zuckerdose  
 
Enthält auch: aufgezogen auf Zeichnungen/Pappen von Prof. Dollinger,  
Prof. an der TH Stuttgart (neue Garnisionskirche in Stuttgart um 1874??; Entwurf zu 
einer gewölbten Halle, Entwurf zu einer Dach-Deckenkonstruktion) 
wahrscheinlich unvollständig 
auf Pappe gezogen, wurde vermutlich für einen Wettbewerb eingereicht? 
Überformat 

 
  1918 - 1927 
127 
Inneneinrichtungen 

Entwurf von Innenmöbeln 
Enthält u. a.:  Schwäbisches Bürgerheim. - VGW. - Seifhennersdorf. - Büromöbel bei 
Jost. - Hubertusburg. - Hellershof u. a. 
Abkürzung VGW nicht zu ermitteln. 

 
  1918 
131 
Inneneinrichtungen 

Möbel im Bürgerheim 
Enthält u. a.: Zeichnungen. 

 
  1920 etwa 
121 
Inneneinrichtungen 

Kleinmöbel und Öfen 
Enthält u. a.: Sekretär. - verschiedene Schränke. - Entwurf Stuhl Schmitthenner 1921. 

 
  1918, 1923 - 1924 
122 
Inneneinrichtungen 

Möbelbau, Innenmöbel  
 
Enthält u. a.: 
Darin: Gartenhaus und Wohnhaus für einen Meister in: Für Bauplatz und Werkstatt, Stuttgart 1918. 
vermutlich Vorbereitung für einen Vortrag, handschriftlich 

 
  1925 - 1927 
141 
Inneneinrichtungen 

Entwürfe von Beleuchtungskörpern vorrangig in Kirchen 
Enthält auch: Entwürfe von Außenbeleuchtungen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

3 

  1925 - 1926 
152 
Inneneinrichtungen 

Entwürfe von Mobiliar für den Württembergischen Städtetag 
Enthält auch: Inneneinrichtung "Haus des Deutschtums". - Einrichtung Haus Dr. Frank.  
Möbel 
 A1 

 
  1924 - 1925 
109 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche Hellershof bei Gschwend 
Enthält u. a.: Entwürfe und Zeichnungen. - Details (u. a. Schlüssel). 
Erhaltungszustand zum Teil schlecht. 

 
  1924 - 1925 
89 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche zu Hellershof (Werkpläne) 
 
  1924 
132 
Kirchen (Sakralbau) 

Zeichnungen der Kirche von Aldingen (bei Spaichingen) 
Enthält u. a.: 

 
  1925 
150 
Kirchen (Sakralbau) 

Entwürfe hintere Kirche in Esslingen 
Postkarte der Kirche 

 
  1925 - 1926 
73 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche in Kayh (Herrenberg) 
Entwürfe 
Enthält auch: Zeichnungen von Prof. F. Schuster und Th. Dolmetsch von 1906 und 
1909. - Kostenberechnungen 1906 und 1909. 
Achtung, Ortsakten enthalten. Rückgabe erforderlich? 
Umbau? 

 
  1925 
148 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirchenerweiterung in Schopfloch 
Enthält u. a.: 

 
  1925 
88 
Kirchen (Sakralbau) 

Renovierung der Kirche in Gnadental 
Enthält u. a.: Projekt zur Wiederherstellung der Kirche von 1906 (Prof. R. Böklen). - Fo-
toaufnahmen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

4 

  1925 
56 
Kirchen (Sakralbau) 

Saalkirche zu Schelklingen 
 
  1925 - 1926 
49 
Kirchen (Sakralbau) 

Tätigkeit als Bausachverständiger des Vereins christliche Kunst 
 
  1925 - 1926 
6 
Kirchen (Sakralbau) 

Umbau der Kirche in Waldhausen i. R. 
Enthält u. a.: Entwürfe für ein Kriegerdenkmal in Waldhausen. 
3 Fotografien der Kirche um 1925 
i. R. unbekannt, Unterlagen f. Kriegerdenkmal entnehmen 

 
  1925 
134 
Kirchen (Sakralbau) 

Zeichnungen der Kirche von Kuppingen 
Enthält u. a.: 

 
  1925 
133 
Kirchen (Sakralbau) 

Zeichnungen und Entwürfe der Kirche von Bavendorf 
Enthält u. a.: Friedhof-Anlage der Evangel. Kirche. 

 
 
  1926 
115 
Kirchen (Sakralbau) 

Entwürfe Saalkirche in Hegensberg b. Esslingen 
Enthält u. a.: Grundrisse. - Details. - Dach. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

5 

  1926 etwa 
108 
Kirchen (Sakralbau) 

Fotoaufnahmen der Kirche Hellershof bei Gschwend 
teilweise vergilbt 

 
 
  1926 
116 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche in Fellbach 
Enthält v. a.: Entwürfe und Erweiterungsvorschläge. - Baueingabe. - Schnitte. - ver-
schiedene Ansichten. - Wettbewerbsentwurf (so nicht gebaut). 
Pauluskirche Fellbach 

 
  1926 
120 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche in Hegensberg - Liebersbronn 
siehe Nr. 119 
Enthält: Werkpläne. 

 
  1926 
83 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche zu Bavendorf 
Enthält: Zeichnungen und Entwürfe. 
Darin auch: Fotoaufnahmen. 

 
  1926 
149 
Kirchen (Sakralbau) 

Pläne zum Neubau Pauluskirche in Fellbach 
 
  1926 
135 
Kirchen (Sakralbau) 

Saalkirche in Hegensberg  
Baueingabe 
Enthält: Zeichnungen. 

 
  1927 
44 
Kirchen (Sakralbau) 

Entwürfe zur Lutherkirche in Erfurt 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

6 

  1927 
78 
Kirchen (Sakralbau) 

Neubau der Kirche von Affstätt 
Enthält: Pläne. 
Kirche steht 2006 noch. 

 
  1927 
80 
Kirchen (Sakralbau) 

Pläne der Kirche Waldhausen bei Lorch 
 
  1927 - 1928 
32 
Kirchen (Sakralbau) 

Tätigkeit für den Verein der christlichen Kunst in Stuttgart 
Enthält: Beratung von kirchlichen Gemeinden zu Baufragen an Kirchen. 

 
  1927 
69 
Kirchen (Sakralbau) 

Umbau der Kirche Weil im Dorf 
Enthält: Entwürfe. 

 
  1911, 1921 - 1928 
23 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Ausarbeitungen und Veröffentlichungen vorrangig von Jost 
Enthält u. a.: Zeitungsausschnitt zum Ideenwettbewerb zu einem Geschäftshaus für 
den Dresdner Anzeiger. - Mitarbeit an Wettbewerben. - Mitarbeit an der Gagfah-
Siedlung in Berlin-Zehlendorf, Fischtalgrund. 

 
  1911 - 1920 
42 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Zeichnerische Entwürfe und künstlerische Arbeiten 
Enthält u. a.: Ausarbeitungen für Werbung. - Skizzen und Entwürfe (Tusche, Wasser-
farben) 
 
Enthält auch: Auszüge aus den Mitteilungen der Beratungsstelle für das Baugewerbe. 

 
  ohne Datum 
39 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe für die Marktplatzgestaltung in Freudenstadt 
Enthält u. a.: Entwurf eines Kriegerdenkmals. 
im Schwarzwald 

 
  ohne Datum 
97 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Wettbewerbspläne Stadthalle Nürnberg 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

7 

  1919 - 1923 
55 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Kriegerdenkmäler 
Enthält u. a.: Kornwestheim. - Crailsheim (?). - Tiefenbach. - Feldstetten. 

 
  1920 
74 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe Volkssternwarte Stuttgart Uhlandshöhe (Ameisenbergstraße) 
Baugesuch 

 
  1920 - 1924 
86 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Kriegerdenkmale (Entwürfe) 
Enthält u. a.: Freudenstadt. - Creglingen. - Marbach. - Rottweil. 

 
  1921 - 1922 
53 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Fotoaufnahmen der Volkssternwarte Stuttgart (Ameisenberg) 
 
  1921 
64 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Friedhofskapelle St. Johann, Aalen 
Klassifikationsgruppe??? 

 
  1921 - 1923 
93 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Kriegerdenkmäler 
Enthält u. a.: Ellwangen. - Aalen. - Onolzheim. - Geislingen. - Crailsheim. - Pfeifferplat-
te. 

 
  1921 - 1922, 1927 
63 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Kriegerdenkmäler - Entwürfe 
Enthält u. a.: Kriegerdenkmal Kornwestheim. 
Enthält auch: Schriftentwürfe. 

 
  1922 
75 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Kriegerdenkmäler  
Entwürfe 

 
  1923 
70 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe für den Bau des Rathauses in Seifhennersdorf Lausitz 
Enthält u. a.: Gestaltung Rathausplatz. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

8 

  1923 - 1924 
111 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Rathaus Seifhennersdorf in der Oberlausitz 
Enthält u. a.: Vorentwürfe. - Werkpläne. 
Architekten Jost und Prof. B. Paul 

 
  1923 
112 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Rathaus Seifhennersdorf in der Oberlausitz 
Enthält: Entwürfe und Skizzen des Architekten Prof. Bruno Paul (geb. in Seifhenners-
dorf). 
tw. Kopien 

 
  1923 
113 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Rathaus Seifhennersdorf in der Oberlausitz 
Enthält v. a.: Details. - Innenausbauten. - u. a. Trauungszimmer, Sitzungssaal, Giro-
Kasse. 

 
  1924 - 1925 
136 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe für ein Ausstellungsgebäude des Deutschen Kalisyndikates 
GmbH  in Coblenz (Koblenz) und Stuttgart 
Fotoaufnahmen (Postkarten) 
Kalipyramide Stuttgart 
Überformat 

 
 
  1924 - 1925 
114 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Rathaus Seifhennersdorf in der Oberlausitz 
Enthält: Einweihung des Rathauses mit Fotoaufnahmen. 
Darin: Gedenkschrift. 
einige Aufnahmen liegen gescannt vor 
Prof. Diestel und auch Prof. Muesmann aus Dresden waren bei der Grundstücksfindung sowie der Aus-
wahl der eingereichten Bauentwürfe beteiligt. 

 
  1925 
71 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Abzüge von Entwürfen Wehranlage Staustufe Heidelberg 
Enthält auch: Entwurf (Zeitungsausschnitt) Handelsschule Stuttgart. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

9 

  1925 
72 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Ausarbeitung Vortrag Lichtspielhäuser 
 
  1925 
145 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe und Zeichnungen der Kalipyramide (Kalihaus) der D.L.G.- Aus-
stellung in Stuttgart 
Enthält auch: Zeichnung des Ausstellungsgebäudes der Wanderausstellung 1921 in 
Leipzig. 

 
  1925 
96 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe zur Umgestaltung des Württembergischen Städtetages in der 
Etzelstraße 27 in Stuttgart 
Die Villa wurde wohl von der Familie Klett errichtet. 

 
  1925 
65 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Oberamtskörperschaftsgebäude Aalen 
Enthält: Entwürfe Innenausbau. 

 
  1925 
66 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Oberamtskörperschaftsgebäude Aalen 
Enthält u. a.: Innengestaltung. - Heizungsanlage. 

 
  1925 
99 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Zeichnungen (Kopien) zum Wettbewerb "Wehranlage Staustufe Heidel-
berg" 

 
  1925 
54 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Zeichnungen (Thermokopien) des Amtskörperschaftsgebäudes in Aalen 
Enthält: Grundrisse und Schnitte. 

 
  1925 
151 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Zeichnungen Oberamtskörperschaftsgebäude zu Aalen 
Enthält u. a.: Sparkasse(?). 

 
  1926 etwa 
20 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Fotos des Oberamtskörperschaftsgebäudes in Aalen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

10 

  1927 
68 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwürfe des Gemeindehauses Weil im Dorf 
 
  1927 
58 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Gemeindehaus in Schönaich 
Enthält v. a.: Blaupausen. 
wahrscheinl. Schönaich bei Böblingen 

 
  1927 
59 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Gemeindehaus in Schönaich 
Enthält: Fotoaufnahmen des Gemeindehauses. 
teilweise gescannt Sept. 2005 
wahrscheinl. Schönaich bei Böblingen 

 
  1927 
60 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Gemeindehaus in Schönaich 
Enthält u. a.: Pläne. 

 
  1918 - 1919 
76 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Vorträge zum Kleinhausbau 
Enthält u. a.: Entwürfe und Zeichnungen von Mobiliar. -  Druck zur Kapitalabfindung 
und Ansiedlung des Ernst Ludwig-Verein (Hessischer Zentralverein für Errichtung billi-
ger Wohnungen.). - Grundsätze für Kleinwohnungssiedlungen (Bayrischer Landesver-
ein zur Förderung des Wohnungswesens). - Kurs für Bautechniker. 
Fotoaufnahme Komode. 
tw. Manuskripte 

 
  1920 
94 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwurf eines Wohnhauses in Crailsheim, Spitalstraße Ecke Gartenstra-
ße für Georg Weick 

 
  1920 
95 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwurf für eine Reihenhaussiedlung in Annaberg-Sachsen, Bärensteiner 
Straße 
Enthält auch: Fotoaufnahmen von Kleinhäusern (wahrsch. nach 1920). 
Fotoaufnahmen evtl. in Nr. 90? 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.1 Tätigkeit in Stuttgart 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

11 

  1920 
146 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe von Siedlungshäusern in Annaberg, Nähe Bärensteiner Str. 
Enthält u. a.: 
Plan der Stadt Annaberg von 1914 (sehr guter Zustand) 

 
  1921 - 1922 
144 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe und Zeichnungen zum Einfamilienhaus Bríschle - Kolb (Annette 
Kolb) sowie René Schickele in Badenweiler 
Enthält u. a.: mit Heizungsanlage und gemeinsamen Stallgebäude. 
Annette Kolb bekannte Künstlerin und Pazifistin. 
Architekten Schmitthenner und Jost 

 
 
  1922 - 1923 
17 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe für Haus Frielinghaus in Stuttgart 
siehe Nr. 11 
Enthält auch: Entwürfe für das Einfamilienhaus des Kunstmalers Geuer. - Lagepläne. 

 
  1923 - 1929 
11 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe und Fotos des Hauses Frielinghaus bei Stuttgart (Trauberg) 
siehe Nr. 17 
einige Fotos wahrscheinl. nicht Haus Frielingshaus (Haus Geuer?) 

 
  1923 - 1925 
129 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe Wohnhaus (Familie?) Knapp 
keine Angaben zum Standort 

 
  ohne Datum 
140 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe für ein Einfamilienhaus von Kurt Jost in Chemnitz  
Stadtteil Schloßchemnitz, Küchwaldring 
Enthält u. a.: verschiedene Entwürfe und Ansichten. 
Nicht klar, ob dieses Haus gebaut wurde. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Tätigkeit in Stuttgart und Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

12 

  1925 
128 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Wohnhaus Dr. A. Sauer  
Enthält u. a.: 
Adolf Sauer, Prof. in Stuttgart 

 
  1926 - 1928 
22 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Pfarrhaus in Kornwestheim 
(Wohnhaus) 
Enthält u. a.: Zeichnungen (Tusche). - Thermokopien und 3 Fotoaufnahmen. 

 
  1927 - 1928 
26 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe für Haus Doetsch in Stuttgart 
Prof. Doetsch 

 
  1928 etwa 
38 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe für die Bergmannssiedlung "Linker Niederrhein" Mörs 
Enthält: Lageplan. - Entwürfe. 
auch Moers 

 

1.2 Tätigkeit in Stuttgart und Dresden 
  1927 - 1930 
105 

Erledigte Honorarrechnungen von Kirchbauten aus seiner Stuttgarter Tä-
tigkeit 
Enthält u. a.: Lage-Plan Gemeinde Waldhausen. 
einzelne handschriftliche Berechnungen wurden kassiert 

 
  (1912) 1927 - 1928 
48 
Gebäudeteile 

Entwürfe Papierfabrik Sebnitz 
 
  1926 - 1928 
82 
Kirchen (Sakralbau) 

Umbau der Kirche zu Kayh 
Enthält: Pläne zur Innenausgestaltung und Detailplanung. 

 
  1927 - 1929 
77 
Kirchen (Sakralbau) 

Bau der evangelischen Kirche in Tumlingen-Hörschweiler (Waldachtal) 
Enthält v. a.: Planungsunterlagen. - Entwürfe. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Tätigkeit in Stuttgart und Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

13 

  1927 
147 
Kirchen (Sakralbau) 

Entwurf für die Dorfkirche zu Oberstenfeld, (Oberstfeld, Oberst?) 
Enthält u. a.: 

 
  1927 - 1928 
119 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche in Hegensberg - Liebersbronn 
Enthält: Fotoaufnahmen der Kirche. 

 
  1927 - 1928 
79 
Kirchen (Sakralbau) 

Kirche von Affstätt 
Enthält: Detailplanung. 

 
  1927 - 1928 
46 
Kirchen (Sakralbau) 

Pläne der Kirche von Affstätt (Herrenberg) 
Enthält u. a.: Entwurf der Orgel. - Geländer. 
(Zeichnungen und Thermokopien) 

 
  1928 - 1929 
47 
Kirchen (Sakralbau) 

Pläne der Kirche von Affstätt (Herrenberg) 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen. 
Zeichnungen (Tusche, Bleistift) 

 
  1910 - 1931 
110 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Vortäge und Vorlesungsmanuskripte, Konzepte 
Enthält u. a.: Vortrag zum Kleinhaus. - Stadterweiterung Gmünd. - Geschmackslehre. - 
Heimatschutz. - Heimstättengründung 1915. - Vorlesungsmitschrift des Studenten J. 
Kolbe bei Prof. Schneegans 1929-1931. - Ausbildung der Berufsschul- und Gewerbe-
lehrer. - Neugestaltung der Handwerker- und Kunstgewerbeschule Breslau. - Prof. Th. 
Fischer: "Zum neuen Bauen" 1931. 

 
  1925 - 1928 
57 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Gemeindehaus in Schönaich 
Enthält u. a.: Schriftwechsel und Entwürfe. 
wahrscheinl. Schönaich bei Böblingen 

 
  1928 
81 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Gemeindehaus Weil im Dorf  
Fotoaufnahmen 
3 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.2 Tätigkeit in Stuttgart und Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

14 

  1926 - 1928 
107 
Schulen 

Zeichnungen und Entwürfe zur Sammelschule Olbersdorf 
Enthält u. a.: Höhenplan. - Details. - Grundrisse. - Ansichten. - Dach. - Turm. 

 
  1927 
91 
Schulen 

Entwürfe Handels- und Gewerbeschule 
siehe Nr. 52 
Cottbus? 

 
  1927 
84 
Schulen 

Kostenanschläge zum Neubau der Zentralschule der Gemeinde Olbers-
dorf 
Hinweis, dass nur sächsische Handwerker genommen werden dürfen. 

 
  1927 - 1929 
50 
Schulen 

Schriftwechsel zur Schule in Olbersdorf 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zum Innenausbau. 

 
  1927 - 1928 
106 
Schulen 

Zeichnungen und Entwürfe zur Sammelschule Olbersdorf 
Enthält v. a.: Turnhalle. 
nach 1945 Oberschule, ab 1992 Mittelschule, ab 2010 Förderschule 
auch Zentralschule genannt 

 
  1927 - 1929 
51 
Schulen 

Zeichnungen zur Schule in Olbersdorf 
Enthält u. a.: statische Berechnungen. 

 
  1928 
36 
Schulen 

Fotoaufnahmen der Schule von Neusalza-Spremberg 
Enthält: Außen- und Innenaufnahmen. 
Heute Pestalozzi-Mittelschule. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Tätigkeit in Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

15 

  1928 
35 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Fotoaufnahmen der GAGFAH-Siedlung in Berlin-Zehlendorf, Fischtalg-
rund 
Enthält v. a.: Aufnahmen der von Jost entworfenen Einfamilien-Reihenhäuser, auch 
Innenaufnahmen. 
Enthält auch: Aufnahmen und Postkarten weiterer Häuser u. a. von P. Schmitthenner, 
H. Poelzig, H. Tessenow. 
Fotograf Emil Leitner, Berlin 
GAGFAH = Gemeinnützige Aktien-Gesellschaft für Angestellten-Heimstätten 
Für die Entnahme der Fotos bitte Handschuhe verwenden. 

 

1.3 Tätigkeit in Dresden 
  1912, 1914 
1 

Dissertationen von Kurt Ehrlich und Paul Hoffmann 
 
  1927 - 1941 
130 

Rechnungslegungen und Honorare 
Enthält u. a.: Mahnungen u. a. zum Schulbau in Olbersdorf (Schriftwechsel zur Entfer-
nung von 2 Büsten). - Arbeitslitste Hans Wurster. - Kirchenneubau Tumlingen (OA. 
Freudenstadt). 
Druck: Ordnung der Finanzverhältnisse in Olbersdorf 1935 (Jost als Gläubiger genannt.). - Tilgungs-
plan der Gemeinde bis 1972 enthalten. 
vereinzelt Rechnungsdetails und Notizen zu Rechnungen z. V. 

 
  1927 - 1929 
18 

Schriftwechsel A - O 
Enthält u. a.: Einschätzung zu seiner Nachfolge in Stuttgart. - privater Schriftwechsel 
u. a. zum Wohnungswechsel nach Dresden. 

 
  1928 - 1929 
19 

Schriftwechsel R - Z 
Enthält u. a.: privater Schriftwechsel u. a. zum Wohnungswechsel nach Dresden. 

 
  1930 
14 

Wettbewerb Deutsche Bauausstellung Berlin 
Enthält: Entwurfszeichnungen (Radierung). 
Die Deutsche Bauausstellung fand 1931 in Berlin statt. 

 
  Januar 1931 
15 

Handschriftliche Ausarbeitung und Fachvortrag anlässlich des Dies 
academicus "Zum neuen Baustil" 
Enthält a.: Ausschnitte aus Dresdner Tageszeitungen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Tätigkeit in Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

16 

  1932 
87 

Vortrag und Veröffentlichung zum Siedlerhaus 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Prof. Muesmann und dem Julius Hoffmann Verlag 
dazu. 

 
  1935 etwa 
27 

Entwürfe für ein Kameradschaftshaus wahrscheinlich der Universität 
Leipzig an der Schillerstraße 
(Bleistift und Tusche) 
Evtl. im UA der Uni. Leipzig anfragen. 

 
  1938 - 1939 
85 

Entwürfe und Aufnahmen von Raststätten und Autobahnbrücken 
Enthält u. a.: Entwurf Raststätte Siebenlehn. - Aufnahmen Autobahnbrücke Sieben-
lehn (Muldentalbrücke). - Aufnahmen der Union-Werke Radebeul-Dresden an der Au-
tobahn (evtl. Abriss). 
evtl. A 4 und A 72 

 
  1939 
118 

Entwurfskizze einer Tankstelle in Dresden-Plauen mit Ausführungen zum 
Kreuzungsbau und Anbindung an Straße (Autobahn?) 
Enthält u. a.: Unterführung Landstraße Zwönitz-Zwickau (Ost). - Unterführung Kohlen-
straße Dresden. 

 
  1936 - 1938 etwa 
7 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Materialsammlung 
Enthält v. a.: Ausschnitte aus den Fachzeitschriften "Der Bauberater" und "Baugilde". 

 
  1936 - 1937 
12 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Materialsammlung v. a. aus der Zeitschrift "Baugilde" zu Einfamilien- 
und Bauernhäusern 

 
  1937 - 1938 
10 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Materialsammlung 
Enthält u. a.: Zeitungsausschnitte der "Baugilde v. a. zu öffentlichen Bauten. 
Enthält auch: Zeitungsausschnitte zu einer Werfthalle. 

 
  1929 - 1939 
24 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Mitarbeit an verschiedenen Projekten 
Enthält u. a.: Fotokopien der Entwürfe zur Straßenmeisterei Stollberg. - Olbernhauer 
Marktplatz. - Kirche in Rheinfelden. - Haus M. Hellerau. 
Akte evtl. trennen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Tätigkeit in Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

17 

  1935 - 1939 
21 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Zeitungsartikel zur Grundsteinlegung des Kameradschaftshauses der TH 
Dresden 
Enthält auch: Zeitungsausschnitte zum Modell eines HJ-Heimes in Rechenberg-
Bienenmühle. 
Studentenhaus an der Helmholtzstraße 
Entwurf von Jost. 

 
  1936 
92 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Ausschreibung Neubau Funkhaus Stuttgart 
Enthält u. a.: Schriftwechsel dazu. 
Fotoaufnahmen und Lagepläne 

 
  1937 - 1939 
31 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Details zu den Entwürfen für die Straßenmeisterei Stollberg der Reich-
sautobahn 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen vom geplanten Bauplatz. - Negative von den Entwürfen 
des Gebäudes. 

 
 

 
 
  1939 
45 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwurf einer Jugendherberge auf dem Gleesberg im Erzgebirge 
Enthält u. a.: Grundlagen für den Bau von Jugendherbergen. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Tätigkeit in Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

18 

  1939 - 1940 
5 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Kostenzusammenstellungen für das Hitlerjugendheim in Pockau 
 
  1942 
4 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

Entwurf eines Hitlerjugendheimes in Pockau im Erzgebirge 
(Bleistift) 
A4-Format 

 
  1927 - 1930 
52 
Schulen 

Teilnahme am Wettbewerb zum Bau einer Berufs- und Handelsschule in 
Cottbus 
Enthält u. a.: 2. Preis für Entwurf. - umfangreicher Schriftwechsel dazu. 

 
  1929 
61 
Schulen 

Fotoaufnahmen Schulgebäude Olbersdorf 
Enthält u. a.: Negative. - Innen- und Außenaufnahmen. 

  
 
  1929 
62 
Schulen 

Fotoaufnahmen Schulgebäude Olbersdorf 
Enthält v. a.: Innen- und Außenaufnahmen. 

 
 
  1930 wahrscheinlich 
90 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Skizzen und Entwürfe zu Kleinhäusern 
Enthält u. a.: Entwurf eines Einfamilienhauses Am Finkenberg in Sebnitz. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3 Tätigkeit in Dresden 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

19 

  1933 - 1938 
142 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe Haus Dr. Melzer in Chemnitz 
Enthält u. a.: 
Ein Schreiben von Jost, in dem er Prof. Schmitthenner als seinen Freund bezeichnet. Es ist nicht klar, ob das Haus ge-
baut wurde. 

 
  1933 - 1934 
103 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe und Skizzen von Holzhäusern (Dresden-Hellerau) 
 
  1933 - 1934 
102 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe von Holzhäusern  
(vorrangig in Dresden-Hellerau) 
Enthält u. a.: 
Entwürfe des Hauses Griesbach nachträglich zugeordnet. 2010 

 
  1933 - 1934 
101 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe von Holzhäusern (in Dresden-Hellerau?) 
Enthält u. a.: 

 
  1933 - 1934 
100 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe Wohnhaus Müller-Sitte in Dresden-Hellerau 
A4 und Folio 

 
  1937 - 1938 
104 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Baugenehmigung für Haus Elsbeth und Hans Jost in Dresden Loschwitz, 
Calberlastraße 
Enthält u. a.: Entwürfe. 
Flst. 733a. Es kann nicht nachvollzogen werden, ob das Grundstück bebaut wurde bzw. ob das Haus 
1945 zerstört wurde. 

 
  1937 - 1938 
13 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe und Zeichnungen (teilw. Bleistift) für das Wohnhaus von Jost 
in Dresden-Loschwitz 
Enthält u. a.: Bemerkung zum Kostenvoranschlag. - Entwürfe für die Innengestaltung. 
Wahrscheinlich Haus Hans Jost. Einige Details wurden als Belege von Studenten erarbeitet. 
Folio 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



1.3.1 Lehre / Vorlesungen / Übungen 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

20 

  1938 - 1939 
34 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Bau des Hauses von Elsbeth und Hans Jost in Loschwitz,  
Kügelgenstraße 
Enthält u. a.: Schriftwechsel u. a. mit dem Baupolizeiamt der Stadt Dresden. - Kosten-
anschläge. - statische Berechnung. 
Hans Jost war nicht mit Prof. W. Jost verwandt und Inhaber der Firma Filmosto-Projektion. 

 
  1938 
9 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Bauzeichnungen für ein Haus in Loschwitz, Kügelgenstr. 
1 Foto eines einstöckigen Hauses in Dresden-Loschwitz aus dem Jahr 1934 
Haus Hans Jost 

 
  1938 - 1939 
43 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Entwürfe für das Haus Joest und Knöpke, Kügelgenstraße 
Schreibweise für Namen auch Jost. 

 
  1939 wahrscheinlich 
98 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Musterzeichnungen eines Siedlungshauses/Kleinhauses in Groß-
Dresden (wahrscheinl. Radebeul) 

 
  Feb. - Aug. 1945 
33 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Um- und Ausbau der Baracken an der Nöthnitzer Straße zu Notwohnun-
gen 
siehe auch: Verwaltungsdirektor 
Enthält v. a.: Zeichnungen und Entwürfe. 
Ehemaliges Lager? 

 

1.3.1 Lehre / Vorlesungen / Übungen 
  1930 - 1934 
37 

Gebäudelehre I und II 
Enthält u. a.: Aufgaben. - Angaben zu Diavorträgen. 

 
  (1931) 1942 - 1943 
3 

Ausarbeitung für Gebäudelehre I 
"Hallenbäder" 

 
  1941, 1942 etwa 
67 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Das eigene Haus 
Vortrag 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



2. Literatur, Drucke, Materialsammlungen 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

21 

2. Literatur, Drucke, Materialsammlungen 
  1909 - 1913 
28 

Promotionen an der TH Dresden unter Prof. Cornelius Gurlitt 
Foto von Döhring in Fotosammlung/Absolventen 
Enthält: Promotionen von H. Wilde, W. Hiersche, K. Döhring, W. Bachmann und C. 
Preusser. 
evtl. in NL Gurlitt einarbeiten 

 
  1914, 1934 
29 

Dissertationen an der TH Stuttgart und der TH Dresden 
Enthält: Dissertationen von Kurt Ehrlich, Theodor Friedrich Weller, Kurt Hager. 

 
  1932 - 1938 
30 

Zeitungsausschnitte aus "Der Bauberater" 
Enthält u. a.: Ausschnitte zur "Bedeutung der Schrift am Haus". 

 
  1934 - 1936 
25 

Fotografien von Arbeiten des Architekten Fricke, Hannover 
Enthält: Marienkapelle Elze 1936. - St. Johann(i) in Münder (Bad Münder). - St. Niko-
laus in Burgdorf. - Umbau eines Hotels. - Entwurf zur Reichsautobahn Hamburg. 

 
  1906 
124 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Alt-Nürnbergs Profanarchitektur.  
Dr. Fr. Tr. Schulz  
Enthält u. a.: 
mit 113 Tafeln 
Achtung! Wird teuer (725€) als einzelnes Exemplar im Internet angeboten. Wiese 2008 
mit Vorwort 

 
  1913 
125 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Die architektonische Auslese  
Würtembergische Fürstensitze 
Enthält u. a.: 
Buch 

 
  1936, 1940 
126 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Der Umkleideraum, Wasch- und Baderaum in gewerblichen Betrieben  
von Herbert Steinwarz 1936 
 
Burgen um Innsbruck von W. Knapp 1940 
bebildert 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



3. Privates 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

22 

  1930 etwa 
123 
öffentliche Bauten (Profanbau) 

6 Fotoaufnahmen des Alten Museums und der Neuen Wache in Berlin 
Enthält: verschiedene Außenansichten. 
Staatliche Filmstelle Berlin, Eigentum von Prof. Jost 
sehr gute Qualität 
im Zusammenhang mit einer Ausarbeitung zu Schinkel 
A 4 

    
 
  1922 - 1937 
8 
Wohnhäuser, Siedlungen 

Materialsammlung 
Enthält v. a.: Fotos und Postkarten von Einfamilienhäusern, z. T. von Fachwerkhäu-
sern u. a. des Landesvereins Sächsischer Heimatschutz.  
Enth. u. a.: Aufnahmen von Pirna, Olbernhau und Zinnwald (Geising, Haus am 
Aschergraben?). 
Die Aufnahmen stammen wahrscheinlich aus der Zeit vor 1922. 

 

3. Privates 
  1906 - 1914 vermutlich 
139 
Materialsammlungen, Veröffentlichungen, Drucke 

Künstlerische Studienarbeiten von Jost 
Enthält u. a.: Tuschezeichnungen, Bleistiftzeichnungen, Karikaturen, Aquarelle, Ent-
würfe und Drucke, Posterentwürfe und Entwürfe für Werbung. 
Postkarte an seine Ehefrau Lydia. 
gut 

 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Ortsindex 

   Nachlass Prof. Wilhelm Jost 

23 

 
Ortsindex  
 

Annaberg 11 
Erfurt 

Lutherkirche 5 
Esslingen 3 
Fellbach 5 
Freudenstadt 

Kriegerdenkmal 6 
Hegensberg 4 
Hellerau 

Haus M. 16 
Hellershof 5 
Kornwestheim 12 
Oberstfeld 13 
Olbersdorf 14 
Schopfloch 3 
Seifhennersdorf 8 

Rathaus 8 
  
 
Personenindex  
 

Bachmann 21 
Böklen 3 
Doetsch 12 
Döhring 21 
Dollinger 2 
Ehrlich 15, 21 
Gurlitt, C. 

Promotionen unter ~ 21 
Hager 21 
Hiersche 21 
Hoffmann 15 
Muesmann 16 
Paul, Bruno 

Architekt 8 
Poelzig 15 
Preusser 21 
Schmitthenner, Paul 15 
Schneegans 13 
Tessenow 15 
Weller 21 

Wilde 21 
  
 
Sachindex  
 

Autobahn 16 
Bauausstellung 15 
Bauberater 16 
Baugilde 16 
Berufs- und Handelsschule Cottbus 18 
Dissertationen 21 
Fachwerkhäuser 22 
Gagfah-Siedlung 6 

Berlin 15 
Garnisionskirche 

Dollinger 2 
Gefangenenlager Ellwangen 1 
Gnadental 

Kirche 3 
Hallenbäder 20 
Handelsschule Stuttgart 8 
Heidelberg 

Staustufe 8-9 
Hitlerjugendheim 18 
Jugendherberge 17 
Kalipyramide 9 
Kalisyndikat Koblenz 8 
Kameradschaftshaus 

THD 17 
Kayh 3 
Koblenz 8 
Kriegerdenkmal 4 
Kriegerdenkmäler 7 
Lichtspielhäuser 9 
Neusalza-Spremberg 

Schule 14 
Notwohnungen 20 
Papierfabrik Sebnitz 12 
Pirna 22 
Siedlerhaus 16 
Stuttgart 

Funkhaus 17 
Volkssternwarte Stuttgart 7 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




